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Introducción 

Desde el punto de vista de las provincias es importante analizar el impacto de las finanzas 

públicas nacionales dentro del territorio. 

Para esto, es conviene resaltar dos mecanismos básicos sobre los cuales el Presupuesto Nacional 

incide sobre la economía de las regiones. En primer lugar, se distinguen las transferencias 

automáticas. Esto son fondos que provienen de la recaudación de impuestos que hace la AFIP, y 

que una proporción es transferida a las provincias automáticamente, de acuerdo a varias leyes, 

principalmente la de Coparticipación Federal de Impuesto (leyes 23.548 y 25.570). Estas 

transferencias se convierten en ingresos para los gobiernos provinciales y en general son de libre 

disponibilidad. 

En segundo lugar, se debe analizar los gastos que realiza la Administración Pública Nacional (APN) 

dentro de cada jurisdicción. Estos gastos comprenden distintos destinos como las remuneraciones 

en oficinas de organismos nacionales distribuidos en el territorio (por ejemplo, del Instituto 

Nacional de Vitivinicultura en Mendoza); las transferencias a habitantes de las provincias, como 

puede ser el pago de jubilaciones o de planes sociales; los gastos de capital, como la ejecución de 

obra pública en provincias (rutas, embalses, etc.); y también las transferencias discrecionales a 

organismos de los gobiernos provinciales por la ejecución local de programas nacionales, ya sean 

de salud, deporte, vivienda, etc. 

En este informe, se repasa brevemente el conjunto de los dos componentes, las transferencias 

automáticas y los gastos con incidencia territorial, para luego analizar más detalladamente los 

gastos que realiza el Gobierno Nacional dentro de los territorios provinciales1. 

Se considera adecuado apartar del análisis el caso de la Capital Federal, al ser una jurisdicción que 

recibe un porcentaje muy alto de los gastos que realiza la APN. Parte de este monto elevado no 

tienen una incidencia específica en CABA, al realizarse allí inversiones o programas que también 

son muy utilizados por una gran cantidad de habitantes de la provincia de Buenos Aires y también 

del interior (como el gasto en Universidades y en hospitales públicos que se ubican en CABA), por 

situarse en ella importantes instituciones y organismos de carácter nacional (como el Congreso 

Nacional, Ministerios, entre otros), y porque algunas de las proyecciones de los gastos que 

insumirán distintos programas se concentran en CABA porque es difícil determinar su ubicación 

geográfica, pero luego se reparten entre las demás. 

1 La Oficina de Presupuesto y Hacienda también realiza otro informe donde se analizan más detalladamente 
las transferencias automáticas.  
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Distribución por ubicación geográfica 

Según el proyecto de Presupuesto Nacional para 2020 presentado en el Congreso, los recursos de 

origen nacional que incidirán en las provincias (sin incluir CABA) alcanzarán los $5.397 mil 

millones. Este monto se divide en dos partes. 

La primera de ellas corresponde a las transferencias que se distribuyen de forma automática de 

acuerdo a la normativa vigente, donde está incluida la coparticipación federal, los regímenes 

especiales y otros impuestos coparticipables. Por estos recursos las provincias recibirán unos 

$2.274 mil millones, según el proyecto de presupuesto. 

El segundo monto surge del gasto de la Administración Pública Nacional (APN) que se puede 

identificar en una distribución geográfica específica. Estas erogaciones las realiza el poder 

ejecutivo nacional, pero terminan teniendo efecto en el territorio de una provincia concreta. De 

los $6.248 mil millones de gastos totales de la APN, $3.123 mil millones tendrán como destino 

alguna provincia específica, otros $1.792 mil millones no están clasificados por ubicación 

geográfica y los restantes $1.332 mil millones se gastarán en CABA. 

En resumen, de los $5.397 mil millones que incidirán sobre las provincias en 2020 (sin CABA), el 

42% corresponderá a transferencias automáticas ($2.274 mil millones) y el restante 58% serán 

gastos de la APN ($3.123 mil millones).  

Del total a ejecutar sobre las provincias incluyendo los dos conceptos, la que más dinero recibirá 

será Buenos Aires, con $1.703 mil millones, que representan el 32% del total. Le sigue Córdoba, 

con $458 mil millones (8%), Santa Fe con $443 mil millones (8%) y Mendoza, con $254 mil 

millones (5%).  
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Distribución de las transferencias automáticas y de los gastos de la APN por provincia. Sin 
CABA. 

 
Fuente: elaboración propia con base en Proyecto de Presupuesto 2020. 

Por otro lado, al analizar la distribución en términos per cápita, se observa que el dinero que 

incide en las provincias representa unos $127.588 en promedio por habitante. De este monto, 

$53.753 corresponden a transferencias automáticas y $73.835 a los gastos de la APN en 

provincias.   

Entre las provincias, la que menos recibirá por habitante será Buenos Aires, con $97.075. Otras 

cuatro provincias también se ubicarán por debajo del promedio nacional de $127.588: Córdoba 

con $121.823, Santa Fe con $125.339, Misiones con $127.261 y Mendoza con $127.581. Todas las 

demás jurisdicciones superarán al promedio, siendo el máximo el de $256.949 que exhibe Tierra 

del Fuego, seguido por el de La Pampa con $233.106, Catamarca con $230.992, La Rioja con 

$213.912 y Río Negro con $202.339.    

De los $127.581 por habitante que recibirá Mendoza en 2020, el 36% corresponde a 

transferencias automáticas ($45.895) y el 64% restante a los gastos de la APN específicos en la 

provincia ($81.686). En comparación con las demás jurisdicciones, la mayoría recibirá un 

porcentaje mayor de transferencias automáticas, ya que las mismas alcanzan el 42% en promedio. 

Las únicas provincias donde estas trasferencias tienen un peso relativo menor que en Mendoza 

son Buenos Aires, con el 31%, y Chubut, con el 34%.  
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Distribución de las transferencias automáticas y de los gastos de la APN por provincia.  

En pesos per cápita, 2020. 

     
 

Fuente: elaboración propia con base en Proyecto de Presupuesto 2020. 

Los $127.581 que recibirá Mendoza por habitante la ubican prácticamente igual que el promedio 

nacional ($127.588), pero como la quinta provincia que menos dinero recibirá, sólo por arriba de 

Buenos Aires, Córdoba, Santa Fe y Misiones. Exclusivamente en relación a las transferencias 

automáticas per cápita, Mendoza se ubica penúltima en el ranking provincial, sólo superando a 

Buenos Aires y 15% por debajo del promedio. Con respecto a los gastos de la APN en el territorio 

provincial, la posición mejora sensiblemente y compensa la baja ubicación en transferencias 

automáticas. Nuestra provincia ocupa el puesto número 11 entre las 23 jurisdicciones en relación 

a los gastos de la APN en términos per cápita, superando en un 11% al promedio nacional. 

Composición del gasto de la Administración Nacional por provincia 

Como se describió en la sección anterior, el Proyecto de Presupuesto de 2020 estima que la 

Administración Pública Nacional (APN) gastará en total $6.248 mil millones, de los cuales $3.123 

mil millones se erogarán en alguna de las 23 provincias del país (este monto no incluye CABA ni 

gastos que no se pueden identificar específicamente en alguna de estas jurisdicciones).  

Se estima que para 2020 el gasto de la APN crecerá un 37% con respecto a 2019, mientras que el 

monto ejecutado específicamente en las provincias aumentará un 42%. Estos valores se 

Provincias
Trans. 

Automáticas
Gastos 

Adm. Nac.
TOTAL

Buenos Aires 30.444               66.631          97.075        
Córdoba 51.278               70.545          121.823      
Santa Fe 55.988               69.350          125.339      
Misiones 59.211               68.050          127.261      
Mendoza 45.895               81.686          127.581      
PROM. PROVINCIAS 53.753               73.835          127.588      
Salta 60.678               76.843          137.521      
Tucumán 61.745               76.724          138.470      
Entre Ríos 76.749               65.615          142.364      
Corrientes 74.338               75.259          149.598      
Neuquén 58.959               92.871          151.830      
Chaco 91.470               67.025          158.496      
Jujuy 80.868               79.206          160.074      
Chubut 57.408               110.180        167.588      
PROMEDIO SIMPLE 83.301               85.583          168.885      
Stgo. del Estero 92.847               81.525          174.372      
San Luis 96.601               87.265          183.866      
San Juan 93.615               97.592          191.207      
Santa Cruz 95.326               98.554          193.880      
Formosa 131.459             67.245          198.705      
Río Negro 73.910               128.429        202.339      
La Rioja 114.129             99.783          213.912      
Catamarca 141.914             89.078          230.992      
La Pampa 115.335             117.771        233.106      
Tierra del Fuego 155.761             101.189        256.949      

Distribución por ubicación geográfica. En pesos per cápita
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encuentran por debajo de lo que proyecta el presupuesto para la inflación promedio en 2020, que 

alcanzará el 43%, y también de lo que se incrementará la recaudación tributaria y la economía, 

con valores del 46% y del 45%, respectivamente.  

Variación interanual de los gastos de la APN y de otros indicadores. 2020 vs. 2019. 

 
Fuente: elaboración propia con base a Proyecto de Presupuesto 2020. 

Al analizar por jurisdicción, se observa que donde más gastará la APN será en Buenos Aires, al 

concentrar el 37% de las erogaciones totales en las provincias. En segundo y tercer lugar  Córdoba 

y Santa Fe tendrán un peso relativo del 8% cada una. Mendoza se ubicará en cuarto lugar con el 

5,2% del total.    

Al realizar el análisis en términos per cápita, se observa que en nuestra provincia la APN gastará 

un promedio de $81.686 por habitante, valor que se encuentra un 11% por arriba del promedio 

nacional. Este monto la ubica en el puesto 11, muy por debajo de las que más reciben, como Río 

Negro y La Pampa con $128.429 y $117.771, respectivamente, pero alejada de las provincias 

donde menos gastará la APN por habitante, que son Entre Ríos, con $65.615, y Buenos Aires, con 

$66.631.   

En otro ámbito, se destaca que el 92% del dinero que la APN gastará en provincias tendrá como 

finalidad los servicios sociales, como la seguridad social, salud y educación, entre otros (uno 

$2.868 mil millones). De las erogaciones restantes, un 4% irán a servicios de defensa y seguridad 

($129 mil millones), un 3% a servicios económicos ($94 mil millones) como transporte, industria y 

energía (incluye los subsidios al transporte y a las tarifas) y el restante 1% a administración 

gubernamental ($33 mil millones), como por ejemplo dependencias nacionales en el territorio. En 

Mendoza en particular, los servicios sociales tienen una participación mayor (93%) mientras que 

pierden relevancia los servicios económicos (2%). 

45,9%

45,4%

43,1%

42,4%

41,6%

36,8%

Recaudación Tributaria SPN

PBI

Inflación promedio anual

Gasto APN en provincias

Gasto APN en Mendoza

Gasto APN
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Distribución del gasto de la Administración Nacional por finalidad del gasto 

Promedio provincias     Mendoza 

         
Fuente: elaboración propia en base a Proyecto de Presupuesto 2020. 

Se destaca que los gastos totales a nivel nacional crecerán un 37% con respecto a 2019, mientras 

que el monto destinado a servicios sociales aumentará por arriba de ese porcentaje, alcanzando 

el 42%. Estará impulsado por los incrementos en las erogaciones en seguridad social, trabajo y 

ciencia y técnica. Los gastos de la deuda pública (principalmente intereses) crecerán al valor 

promedio del 37%. Finalmente, las otras finalidades tendrán un crecimiento menor a la media: 

servicios de defensa y seguridad aumentarán un 33%, administración gubernamental un 27% y 

servicios económicos un 14%. Se destaca dentro de este último una suba de sólo 3% en los gastos 

en energía, combustibles y minería (incluyen los subsidios a las tarifas eléctricas y gas).    

Si se realiza el análisis por carácter económico, se constata que el 4% de los gastos de la APN en 

las provincias corresponderá a erogaciones de capital y el 96% a corrientes. Dentro de estas 

últimas, el 68% corresponde a prestaciones de la seguridad social, 21% a transferencias corrientes 

y 7% a gastos de consumo, mientras que en las de capital un 2% será para inversión real directa y 

otro 2% para transferencias de capital. En el caso de Mendoza no se modifican los pesos relativos 

de las erogaciones corrientes y de capital, pero sube el de las prestaciones de la seguridad social 

hasta el 71% y el de la inversión real directa al 3%, mientras que disminuyen los de las 

transferencias corrientes al 19%, el de los gastos de consumo al 6% y el de las transferencias de 

capital al 1%.   
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Distribución del gasto de la APN por carácter económico, en millones de pesos. 

Promedio provincias 

 
 

Mendoza 

 
Fuente: elaboración propia en base a Proyecto de Presupuesto 2020. 

Haciendo foco en los gastos de capital (inversión real directa y transferencias de capital) de la APN 

en las provincias, se observa que estarán concentradas en Buenos Aires, donde se ejecutará el 

31%, seguido por Córdoba (7%) y Santa Fe (6%). Mendoza se encuentra en octavo lugar con 

$5.798 millones, que representan el 4% del total. El 77% lo recibirá la provincia por IRD, 

ubicándose como la sexta que más recibe por este concepto con el 6% del total. De las 

transferencias sólo recibe el 2%, lo que la ubica en el puesto 14. 

Al realizar el análisis en términos per cápita, se constata que por cada habitante la APN gastará 

$2.913 en erogaciones de capital en Mendoza. Este valor la posiciona en el puesto 15, un 9% por 

debajo del promedio que se gastará en las provincias ($3.215). Las más beneficiadas son La Rioja y 

Santa Cruz con $18.194 y $16.166, respectivamente, mientras que las más perjudicadas son San 

Luis con $1.539 y Misiones con $2.256.   
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ANEXO ESTADÍSTICO 

Composición del gasto de la Administración Pública Nacional por Ubicación Geográfica y Finalidad. 
Año 2020, en pesos.  

FINALIDAD 
 
UBICACIÓN GEOGRÁFICA 

ADMINISTRACIÓN 

GUBERNAMENTAL 

SERVICIOS  

DE DEFENSA  Y   

SEGURIDAD 

SERVICIOS 

SOCIALES 

SERVICIOS 

ECONÓMICOS 

DEUDA 

PÚBLICA 

TOTAL 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 159.093.473.975  99.733.549.305 933.942.866.389 139.447.051.728   24.000 1.332.216.965.397 
Provincia de Buenos Aires 8.384.210.899  52.710.028.835 1.077.710.033.087 29.971.728.705   260.000 1.168.776.261.526 
Provincia de Catamarca 85.648.296  604.594.739 35.538.918.432 777.352.097   0 37.006.513.564 
Provincia de Córdoba 2.099.519.755  7.839.552.778 249.818.865.804 5.522.615.843   0 265.280.554.180 
Provincia de Corrientes 1.037.019.858  4.896.358.658 76.283.850.330 2.133.293.633   0 84.350.522.479 
Provincia del Chaco 1.076.925.487  2.806.836.830 74.192.629.618 2.658.139.291   0 80.734.531.226 
Provincia del Chubut 1.633.288.847  4.764.413.030 59.264.269.480 2.538.877.407   0 68.200.848.764 
Provincia de Entre Ríos 1.085.361.977  4.908.305.387 83.065.680.392 1.881.094.720   0 90.940.442.476 
Provincia de Formosa 190.620.370  2.617.689.394 35.498.006.832 2.390.163.410   0 40.696.480.006 
Provincia de Jujuy 191.926.517  2.465.715.217 55.822.551.491 2.577.968.840   0 61.058.162.065 
Provincia de La Pampa 156.164.681  2.557.019.484 38.590.474.755 908.824.363   0 42.212.483.283 
Provincia de La Rioja 6.109.219.105  1.036.293.309 31.334.649.251 787.581.633   0 39.267.743.298 
Provincia de Mendoza 1.770.006.882  6.561.191.226 150.777.015.007 3.473.852.396   0 162.582.065.511 
Provincia de Misiones 1.496.722.791  5.461.423.950 77.062.525.705 1.810.411.291   0 85.831.083.737 
Provincia del Neuquén 271.363.481  4.581.764.916 53.496.179.772 3.322.296.841   0 61.671.605.010 
Provincia de Río Negro 1.261.437.624  1.556.779.990 89.896.907.468 3.299.568.728   0 96.014.693.810 
Provincia de Salta 1.383.958.286  5.475.806.526 97.846.604.906 4.748.977.215   0 109.455.346.933 
Provincia de San Juan 98.992.959  1.415.664.289 72.062.285.369 2.663.835.085   0 76.240.777.702 
Provincia de San Luis 133.216.315  1.625.789.037 42.165.840.010 434.236.139   0 44.359.081.501 
Provincia de Santa Cruz 294.263.794  3.855.525.753 25.088.978.545 6.802.406.055   0 36.041.174.147 
Provincia de Santa Fe 2.114.159.868  5.325.267.348 231.185.339.796 6.626.945.273   0 245.251.712.285 
Provincia de Santiago del Estero 179.192.002  1.690.683.574 76.075.133.151 1.812.275.214   0 79.757.283.941 
Provincia de Tucumán 1.273.764.046  1.673.945.519 121.505.690.286 5.567.856.776   0 130.021.256.627 
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 464.360.239  2.108.517.494 13.746.781.226 1.229.720.341   0 17.549.379.300 
Interprovincial 33.470.022.628  21.300.343.592 37.850.311.921 48.146.095.546   0 140.766.773.687 
Nacional 662.013.892  6.243.018.651 65.282.270.124 325.687.273.450   390.230.000.000 788.104.576.117 
Binacional 0  0 0 5.174.490.906   0 5.174.490.906 
No Clasificado 34.928.221.539  2.847.601.215 1.126.830.129 738.477.637   818.552.464.533 858.193.595.053 
TOTAL  260.945.076.113  258.663.680.046 3.906.231.489.276 613.133.410.563  1.208.782.748.533 6.247.756.404.531 

Fuente: Proyecto de Presupuesto 2020, anexo estadístico y ubicación geográfica, Estadístico Administración Nacional, Planilla N°15 - Composición del gasto por Ubicación 
Geográfica y Finalidad.  
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Composición del gasto de la Administración Pública Nacional por Ubicación Geográfica y Carácter económico. 
Año 2020, en pesos.  

                                  

CARÁCTER 
                              

ECONÓMICO 
 

UBICACIÓN GEOGRÁFICA 

GASTOS CORRIENTES GASTOS DE CAPITAL TOTAL 
 GASTOS DE   

 CONSUMO 

RENTAS DE 

LA PROPIEDAD 

PRESTACIONES  

SEGURIDAD 

SOCIAL 

IMPUESTOS 

DIRECTOS 

TRANSF. 

CORRIENTES 

TOTAL INVERSIÓN 

 REAL 

DIRECTA 

TRANSF. DE 

CAPITAL 

INVERSIÓN 

FINANCIERA 

TOTAL GENERAL 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 459.277.575.561  30.811.796 550.810.944.336 135.728.604  297.633.915.732 1.307.888.976.029 11.117.522.388 12.710.466.980  500.000.000  24.327.989.368 1.332.216.965.397  

Provincia de Buenos Aires 100.051.379.496  1.286.685 776.139.922.881 10.264.764  250.758.408.969 1.126.961.262.795 24.513.642.294 17.301.356.437  0  41.814.998.731 1.168.776.261.526  

Provincia de Catamarca 960.543.422  0 26.728.520.521 0  7.817.604.615 35.506.668.558 762.737.088 737.107.918  0  1.499.845.006 37.006.513.564  

Provincia de Córdoba 19.569.145.416  72.799.356 179.738.397.070 538.327  56.549.970.212 255.930.850.381 6.566.979.761 2.782.724.038  0  9.349.703.799 265.280.554.180  

Provincia de Corrientes 7.470.276.618  0 54.360.996.939 0  19.235.581.867 81.066.855.424 2.148.076.355 1.135.590.700  0  3.283.667.055 84.350.522.479  

Provincia del Chaco 4.526.093.133  0 54.301.927.376 113.752  16.717.588.329 75.545.722.590 1.516.991.161 3.671.817.475  0  5.188.808.636 80.734.531.226  

Provincia del Chubut 7.891.447.210  0 44.987.761.175 530.104  12.431.566.222 65.311.304.711 2.026.758.506 862.785.547  0  2.889.544.053 68.200.848.764  

Provincia de Entre Ríos 7.275.322.539  0 63.034.316.198 2.149.441  17.370.191.242 87.681.979.420 1.739.882.234 1.518.580.822  0  3.258.463.056 90.940.442.476  

Provincia de Formosa 3.234.465.767  0 25.913.987.921 221.011  8.566.957.988 37.715.632.687 1.300.961.328 1.679.885.991  0  2.980.847.319 40.696.480.006  

Provincia de Jujuy 3.037.962.371  0 42.078.051.752 6.289  12.339.944.335 57.455.964.747 2.717.435.024 884.762.294  0  3.602.197.318 61.058.162.065  

Provincia de La Pampa 3.095.293.867  0 31.105.591.341 22.747  6.994.589.342 41.195.497.297 764.653.717 252.332.269  0  1.016.985.986 42.212.483.283  

Provincia de La Rioja 1.377.087.964  0 22.948.865.328 1.564  7.782.076.676 32.108.031.532 763.140.025 6.396.571.741  0  7.159.711.766 39.267.743.298  

Provincia de Mendoza 9.288.743.692  0 115.855.168.007 176.107  31.640.042.837 156.784.130.643 4.438.999.088 1.358.935.780  0  5.797.934.868 162.582.065.511  

Provincia de Misiones 8.201.425.001  0 55.275.033.187 196.953  19.509.205.738 82.985.860.879 1.185.629.532 1.659.593.326  0  2.845.222.858 85.831.083.737  

Provincia del Neuquén 5.466.613.615  0 39.776.833.092 146.995  12.016.918.771 57.260.512.473 2.172.389.237 2.238.703.300  0  4.411.092.537 61.671.605.010  

Provincia de Río Negro 5.222.864.982  0 73.597.396.003 569.520  11.719.013.358 90.539.843.863 4.629.331.177 845.518.770  0  5.474.849.947 96.014.693.810  

Provincia de Salta 8.167.177.495  0 73.597.479.757 84.508  21.734.356.950 103.499.098.710 4.927.815.445 1.028.432.778  0  5.956.248.223 109.455.346.933  

Provincia de San Juan 2.627.961.569  0 53.907.548.858 47.980  16.437.920.560 72.973.478.967 1.500.284.600 1.767.014.135  0  3.267.298.735 76.240.777.702  

Provincia de San Luis 1.823.612.831  0 32.524.650.386 38.728  9.228.632.009 43.576.933.954 537.113.271 245.034.276  0  782.147.547 44.359.081.501  

Provincia de Santa Cruz 4.707.617.400  0 16.791.650.088 808.858  8.629.326.851 30.129.403.197 942.869.077 4.968.901.873  0  5.911.770.950 36.041.174.147  

Provincia de Santa Fe 8.955.562.909  0 176.596.021.120 78.457  51.519.548.143 237.071.210.629 5.284.023.340 2.896.478.316  0  8.180.501.656 245.251.712.285  

Provincia de Santiago del Estero 2.361.741.182  0 58.822.301.044 10.913  15.905.655.710 77.089.708.849 1.032.041.672 1.635.533.420  0  2.667.575.092 79.757.283.941  

Provincia de Tucumán 4.479.542.700  213.896 86.570.002.664 45.002  32.312.662.884 123.362.467.146 1.490.108.539 5.168.680.942  0  6.658.789.481 130.021.256.627  

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e 

Islas del Atlántico Sur 

2.351.454.372  0 8.625.244.991 367.295  4.581.788.533 15.558.855.191 946.009.360 1.044.514.749  0  1.990.524.109 17.549.379.300  

Interprovincial 21.909.656.869  0 0 7.659.443  63.677.622.000 85.594.938.312 10.621.782.998 44.550.052.377  0  55.171.835.375 140.766.773.687  

Nacional 59.478.873.530  387.342.000.000 0 1.549  324.359.658.911 771.180.533.990 4.208.334.399 12.675.707.728  40.000.000  16.924.042.127 788.104.576.117  

Binacional 0  0 0 0  5.174.490.906 5.174.490.906 0 0  0  0 5.174.490.906  

No Clasificado 24.912.857.220  811.291.685.901 0 331.349  2.485.679.041 838.690.553.511 67.655.453 271.075.089  19.164.311.000  19.503.041.542 858.193.595.053  

TOTAL  787.722.298.731 1.198.738.797.634 2.664.088.612.035  160.140.260  1.345.130.918.731 5.995.840.767.391   99.923.167.069  132.288.159.071  19.704.311.000  251.915.637.140  6.247.756.404.531 

 Fuente: Proyecto de Presupuesto 2020, anexo estadístico y ubicación geográfica, Estadístico Administración Nacional, Planilla N°13 - Composición del gasto por 
Ubicación Geográfica y Carácter económico. 
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Cuadro comparativo del gasto de la Administración Pública Nacional por Ubicación 
Geográfica.  
Años 2019 y 2020, en pesos y variación interanual.  

   DIFERENCIA 

UBICACIÓN 
 

2019  2020  IMPORTE % 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires  966.449.170.414  1.332.216.965.397  365.767.794.983  37,8 

Provincia de Buenos Aires  821.782.067.519  1.168.776.261.526  346.994.194.007  42,2 

Provincia de Catamarca  26.040.434.879  37.006.513.564  10.966.078.685  42,1 

Provincia de Córdoba  185.823.321.717  265.280.554.180  79.457.232.463  42,8 

Provincia de Corrientes  59.096.262.565  84.350.522.479  25.254.259.914  42,7 

Provincia del Chaco  55.911.778.741  80.734.531.226  24.822.752.485  44,4 

Provincia del Chubut  47.280.950.839  68.200.848.764  20.919.897.925  44,2 

Provincia de Entre Ríos  64.143.796.901  90.940.442.476  26.796.645.575  41,8 

Provincia de Formosa  29.371.590.467  40.696.480.006  11.324.889.539  38,6 

Provincia de Jujuy  42.906.905.943  61.058.162.065  18.151.256.122  42,3 

Provincia de La Pampa  29.335.377.442  42.212.483.283  12.877.105.841  43,9 

Provincia de La Rioja  28.755.178.289  39.267.743.298  10.512.565.009  36,6 

Provincia de Mendoza  114.852.832.819  162.582.065.511  47.729.232.692  41,6 

Provincia de Misiones  60.828.987.582  85.831.083.737  25.002.096.155  41,1 

Provincia del Neuquén  43.055.817.336  61.671.605.010  18.615.787.674  43,2 

Provincia de Río Negro  66.891.082.549  96.014.693.810  29.123.611.261  43,5 

Provincia de Salta  77.044.103.858  109.455.346.933  32.411.243.075  42,1 

Provincia de San Juan  53.719.879.964  76.240.777.702  22.520.897.738  41,9 

Provincia de San Luis  30.692.451.090  44.359.081.501  13.666.630.411  44,5 

Provincia de Santa Cruz  27.025.690.768  36.041.174.147  9.015.483.379  33,4 

Provincia de Santa Fe  168.470.055.030  245.251.712.285  76.781.657.255  45,6 

Provincia de Santiago del Estero  56.223.194.307  79.757.283.941  23.534.089.634  41,9 

Provincia de Tucumán  92.131.296.104  130.021.256.627  37.889.960.523  41,1 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del 

Atlántico Sur  

12.037.663.237  17.549.379.300  5.511.716.063  45,8 

Interprovincial  113.538.760.214  140.766.773.687  27.228.013.473  24,0 

Nacional  720.046.715.507  788.104.576.117  68.057.860.610  9,5 

Binacional  3.831.824.508  5.174.490.906  1.342.666.398  35,0 

No Clasificado  569.354.728.908  858.193.595.053  288.838.866.145  50,7 

 TOTAL GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL  4.566.641.919.497  6.247.756.404.531  1.681.114.485.034  36,8 

Fuente: Proyecto de Presupuesto 2020, anexo estadístico y ubicación geográfica, Cuadros comparativos 
Administración Nacional, Planilla N°6 – Composición del Gasto por ubicación geográfica. 
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Cuadro comparativo del gasto de la Administración Pública Nacional por Finalidad 
Función. 
Año 2019 y 2020, en pesos y variación interanual.  

   DIFERENCIA 

FINALIDAD-FUNCIÓN 
 

2019 2020 IMPORTE % 

ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL 205.059.862.258  260.945.076.113 55.885.213.855  27,3 

Legislativa 20.285.176.317 26.871.077.155  6.585.900.838 32,5 

Judicial 76.452.490.822 101.343.539.628  24.891.048.806 32,6 

Dirección Superior Ejecutiva 14.653.523.027 18.399.060.986  3.745.537.959 25,6 

Relaciones Exteriores 28.694.701.194 41.244.617.611  12.549.916.417 43,7 

Relaciones Interiores 55.944.581.368 58.193.633.978  2.249.052.610 4,0 

Administración Fiscal 2.985.029.701 4.055.730.262  1.070.700.561 35,9 

Control de la Gestión Pública 3.781.559.473 5.163.428.929  1.381.869.456 36,5 

Información y Estadística Básicas 2.262.800.356 5.673.987.564  3.411.187.208 150,8 

SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 193.780.513.849  258.663.680.046 64.883.166.197  33,5 

Defensa 71.644.898.330 95.887.186.095  24.242.287.765 33,8 

Seguridad Interior 95.458.030.705 127.518.104.646  32.060.073.941 33,6 

Sistema Penal 18.951.907.760 25.156.663.454  6.204.755.694 32,7 

Inteligencia 7.725.677.054 10.101.725.851  2.376.048.797 30,8 

SERVICIOS SOCIALES 2.746.045.269.086  3.906.231.489.276 1.160.186.220.190  42,2 

Salud 160.662.771.808 224.306.782.733  63.644.010.925 39,6 

Promoción y Asistencia Social 76.186.055.615 103.234.944.871  27.048.889.256 35,5 

Seguridad Social 2.171.999.502.678 3.123.193.721.566  951.194.218.888 43,8 

Educación y Cultura 234.893.453.935 321.644.106.061  86.750.652.126 36,9 

Ciencia y Técnica 46.866.069.869 66.936.552.917  20.070.483.048 42,8 

Trabajo 9.250.468.551 13.330.018.331  4.079.549.780 44,1 

Vivienda y Urbanismo 25.539.771.909 28.771.152.186  3.231.380.277 12,7 

Agua Potable y Alcantarillado 20.647.174.721 24.814.210.611  4.167.035.890 20,2 

SERVICIOS ECONOMICOS 539.452.833.984  613.133.410.563 73.680.576.579  13,7 

Energía, Combustibles y Minería 291.441.846.255 299.010.096.155  7.568.249.900 2,6 

Comunicaciones 11.518.698.756 13.694.756.867  2.176.058.111 18,9 

Transporte 195.202.802.736 247.213.182.235  52.010.379.499 26,6 

Ecología y Medio Ambiente 13.476.806.093 15.336.597.701  1.859.791.608 13,8 

Agricultura 11.803.687.421 16.547.875.998  4.744.188.577 40,2 

Industria 8.345.416.195 11.699.603.436  3.354.187.241 40,2 

Comercio, Turismo y Otros Servicios 5.607.634.845 6.925.607.171  1.317.972.326 23,5 

Seguros y Finanzas 2.055.941.683 2.705.691.000  649.749.317 31,6 

DEUDA PUBLICA 882.303.440.320  1.208.782.748.533 326.479.308.213  37,0 

Servicio de la Deuda Pública 882.303.440.320 1.208.782.748.533  326.479.308.213 37,0 

TOTAL GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL  4.566.641.919.497   6.247.756.404.531  1.681.114.485.034  36,8 

Fuente: Proyecto de Presupuesto 2020, anexo estadístico y ubicación geográfica, Cuadros comparativos 
Administración Nacional, Planilla N°2 – Composición del Gasto por Finalidad Función. 
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